
CADERNO 5  13TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº. 2530/14 DP-G BELÉM, 15/09/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747676

Conceder conforme Laudo Médico nº 1112A/1, Licença Saúde à 
Servidora Pública ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO, 
matrícula nº. 3215318, no período de 01/09/14 a 15/09/14, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 2537/14 DP-G BELÉM, 17/09/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747786

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à Servidora Pública 
EDIVANA RIBEIRO TAVARES, matrícula nº5092540, referente 
ao triênio 2001/2004, para ser gozada no  período 03/11/2014 
a 02/12/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747811

PORTARIA: 2600/14-DPG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO, TOMBAMENTO, 
CADASTRAMENTO E RECOLHIMENTO DE BENS PATRIMONIAIS 
MÓVEIS DA DEFENSORIA PÚBLICA DE BREVES
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201786/SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
13/09/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747820

PORTARIA: 2601/14-DPG
Objetivo: PROGRAMA PAI LEGAL
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5141265/STELLA MARIA LOBATO SILVA CARVALHO (TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 
a 10/09/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747826

PORTARIA: 2602/14-DPG
Objetivo: LEVAR DEFENSOR PARA REALIZAR JÚRI
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0/HUGO EDUARDO CABRAL DA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/09/2014 a 08/09/2014
0/HUGO EDUARDO CABRAL DA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/09/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DECRETO Nº 1827 /2014/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747989

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, § 1º, III 
da CF/88 e demais legislações infraconstitucionais pertinentes 
à remuneração, o servidor BENEDITO SANTANA RUFINO 
SANTIAGO, matrícula 832, no cargo de AUXILIAR TÉCNICO 
LEGISLATIVO –Especialidade TRANSPORTE – Código e Nível 
PL.AL.065, do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos 
mensais integrais, compostos das seguintes parcelas:
VENCIMENTO: (15 Referências).............................R$-1981,16
GRAT. DE DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%)............R$-1584,92
GRAT. ATO DA MESA 34/96 (100%).......................R$-1981.16
ATO DA MESA 126/2011.......................................  R$-788,70

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%).......... R$-3.801,56
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS..........................R$10137,50
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS..........................R$121.650,00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ, em 28 de agosto de 2014.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 03-2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747577

H O M O L O G A Ç Ã O - Acolho o julgamento da Comissão 
Permanente de Licitação em relação à Concorrência nº. 003/
TJPA/2014, cujo objeto é o Registro de Preços para Contratação 
de empresa especializada para a execução de Serviços de 
Engenharia e Manutenção Predial, incluindo fornecimento de 
mão de obra, equipamentos e materiais para atender demandas 
dos prédios do Tribunal de Justiça localizados na Região 
Metropolitana de Belém, pelo valor global de R$-5.271.928,59 
(Cinco milhões, duzentos e setenta e um mil, novecentos e vinte 
e oito reais e cinquenta e nove centavos), em favor da empresa 
OÁSIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, adjudicando à mesma 
o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Belém, 19 de setembro de 2014. IGOR ABRAHAO 
ABDON Secretário de Administração do TJPA 
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA DOS 
DIAS 12, 15, 16 DE SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747860
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3506/2014 – GP, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2014.
Nome: ROMULO JOSE FERREIRA NUNES / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 949 / Nº. de Diárias:  2½(duas 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MACAPÁ/AP / Período:  
17 a 19/09/14 / Objetivo: PARTICIPAR DO “VI CONGRESSO 
INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL DA AMAZÔNIA”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3507/2014 – GP, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: 2½ 
(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTA IZABEL, 
TOMÉ-AÇÚ E GOIANÉSIA DO PARÁ/PA / Período: 17 a 19/09/14 
/ Objetivo: FISCALIZAR A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE 
REFRIGERAÇÃO NOS FÓRUNS DAS REFERIDAS COMARCAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3508/2014 – GP, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: WILMA DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 69019 / Nº. de Diárias: 
1½(uma e meia) / Origem: PARAGOMINAS/PA / Destino: MÃE 
DO RIO/PA / Período: 17, 18 e 19/09/14 / Objetivo: REALIZAR 
ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3509/2014 – GP, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: BREVES/PA / Período: 17 a 
19/09/14 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA NO FÓRUM.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3510/2014 – GP, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: AUGUSTO CESAR CAMPOS MIRANDA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 69426 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: PARAGOMINAS/PA  / Destino: MÃE DO RIO/PA 
/ Período: 17, 18 e 19/09/14 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO 
DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3511/2014 – GP, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: KLAUS RHOSSARD SEABRA GUIMARÃES / Cargo: 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO / Matrícula: 112267 / Nº. de 
Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
IPIXUNA DO PARÁ/PA  / Período: 14 a 16/09/14 / Objetivo: 
TOMAR PROVIDÊNCIAS PRELIMINARES NECESSÁRIAS PARA A 
SOLENIDADE DE INAUGURAÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3512/2014 – GP, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: WALTER ANTONIO SANTOS DUARTE / Cargo: ASSESSOR 
TECNICO ADMINISTRATIVO / Matrícula: 35661 / Nº. de 
Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
IPIXUNA DO PARA/PA / Período: 14 a 16/09/14 / Objetivo: 
TOMAR PROVIDÊNCIAS PRELIMINARES NECESSÁRIAS PARA A 
SOLENIDADE DE INAUGURAÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3513/2014 – GP, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: EMILIO TADEU VALE BRITO / Cargo: ASSISTENTE 
TECNICO ADMINISTRATIVO / Matrícula: 112950 / Nº. de 
Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
IPIXUNA DO PARA/PA / Período: 14 a 16/09/14 / Objetivo: 
TOMAR PROVIDÊNCIAS PRELIMINARES NECESSÁRIAS PARA A 
SOLENIDADE DE INAUGURAÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3514/2014 – GP, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: DANIEL PINHEIRO DA SILVA / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ Matrícula: 114774 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: AURORA DO PARA/PA / Período: 
16 a 19/09/2014 / Objetivo: ESCOLTA E SEGURANÇA PESSOAL 
DE MAGISTRADO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3515/2014 – GP, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: PAULO ROBERTO RODRIGUES CECIM / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 10650 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: CAPANEMA/PA  / Período: 
15 e 16/09/14 / Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE 
VEÍCULO OFICIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3516/2014 – GP, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: PAULO ROBERTO RODRIGUES CECIM / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 10650 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: GOIANESIA DO PARA/PA  / 
Período: 17 e 19/09/14 / Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO 
DE VEÍCULO OFICIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3517/2014 – GP, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: ROSITA DO SOCORRO MARQUES DA SILVA / Cargo: 
CHEFE DO SERVIÇO DE EDITORAÇÃO E NORMATIZAÇÃO / 
Matrícula: 12050 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: ABAETETUBA/PA / Período: 17/09/14 / 
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3518/2014 – GP, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: LEILIANE SODRE RABELO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 65978 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELEM / Destino: ABAETETUBA /PA / Período: 
17/09/14 / Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3519/2014 – GP, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: VERA ARAUJO DE SOUZA / Cargo: DESEMBARGADORA / 
Matrícula: 1848 / Nº. de Diárias:  3½ (três e meia) / Origem: 
BELÉM/PA / Destino: MACAPA/AP Período: 17 a 20/09/14 / 
Objetivo:  PARTICIPAR DO “VI CONGRESSO INTERNACIONAL 
DE DIREITO AMBIENTAL DA AMAZÔNIA”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3520/2014 – GP, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: JOAO BOSCO ALMEIDA DE CARVALHO / Cargo: DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO / Matrícula: 40060 / Nº. 
de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM / Destino: 
RIO DE JANEIRO/RJ / Período: 17 a 20/09/14 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO “CURSO PRATICO DE CONTABILIZAÇÃO DO 
ATIVO IMOBILIZADO NO PCASP”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3521/2014 – GP, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: TACIMAR SARMENTO VIEIRA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 49824 / Nº. de Diárias: 3½ (três 
e meia) / Origem: BELEM / Destino: RIO DE JANEIRO/RJ / 
Período: 17 a 20/09/14 / Objetivo: PARTICIPAR DO “CURSO 
PRATICO DE CONTABILIZAÇÃO DO ATIVO IMOBILIZADO NO 
PCASP”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3522/2014 – GP, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: RONALDO MARQUES VALLE / Cargo: DESEMBARGADOR / 
Matrícula: 1406 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: MACAPA/AP / Período: 17 a 19/09/14 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO VI CONGRESSO INTERNACIONAL DE 
DIREITO AMBIENTAL NA AMAZÔNIA”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3523/2014 – GP, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Nome: ADRIANA KARLA DINIZ GOMES DA COSTA / Cargo: 
JUIZA DE DIREITO / Matrícula: 113573 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: MARABÁ/PA / Destino: BELEM/PA / 
Período: 15 a 18/09/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO EM DIREITO AMBIENTAL.


